
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ 
ΛΙΜΕΝΩΝ, ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ20) 
 

 

Απόφαση τροποποίησης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών, της 
προθεσμίας ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών και άλλων όρων στο 
πλαίσιο της από 12.11.2024 Διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας (ΑΔΑΜ: 
24PROC015756299 2024-11-12) για την επιλογή αναδόχου κατασκευής του έργου: 
«ΕΚΒΑΘΥΝΣΗ ΔΙΑΥΛΟΥ ΚΑΙ ΛΙΜΕΝΟΛΕΚΑΝΗΣ ΣΤΟΝ ΛΙΜΕΝΑ ΤΗΣ ΣΤΥΛΙΔΑΣ». 
 

Αθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2024 

Αναφορικά με τη Διακήρυξη  ανοικτής διαδικασίας άνω των ορίων (ΑΔΑΜ: 
24PROC015756299 2024-11-12) για την επιλογή αναδόχου κατασκευής του έργου: 
«ΕΚΒΑΘΥΝΣΗ ΔΙΑΥΛΟΥ ΚΑΙ ΛΙΜΕΝΟΛΕΚΑΝΗΣ ΣΤΟΝ ΛΙΜΕΝΑ ΤΗΣ ΣΤΥΛΙΔΑΣ», με Αναθέτουσα 
Αρχή το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής - Διεύθυνση Λιμενικών Υποδομών 
(Δ20) και Διενεργούσα τον Διαγωνισμό Αρχή το ΤΑΙΠΕΔ (στο εξής η «Διακήρυξη»), και σε 
συνέχεια της από 17.12.2024 απόφασης παράτασης (ΑΔΑ: ΡΩ5Ω46ΜΩΝ1-ΣΦΩ), 
αποφασίζουμε την περαιτέρω τροποποίηση της προθεσμίας υποβολής των προσφορών και 
της προθεσμίας ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών και λοιπών όρων της 
Διακήρυξης, μέσω του ΕΣΗΔΗΣ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ, ως ακολούθως: 
 
1) Αναφορικά με τις προθεσμίες: 
 

(α) Το πρώτο εδάφιο του όρου 2.3 της Διακήρυξης (σελ. 4) τροποποιείται ως εξής:  
 
«Εφόσον έχουν ζητηθεί εγκαίρως, ήτοι έως τις 13.01.2025, ημέρα Δευτέρα, το ΤΑΙΠΕΔ 
παρέχει σε όλους τους προσφέροντες που συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης 
σύμβασης συμπληρωματικές πληροφορίες σχετικά με τα έγγραφα της σύμβασης, το 
αργότερο έως τις 16.01.2025, ημέρα Πέμπτη.». 
 
(β) ο όρος 15.3 της Διακήρυξης (σελ. 28) τροποποιείται ως εξής:  
 
«Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη 
λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς του άρθρου 19 της παρούσας, ήτοι μέχρι 
24.03.2026, άλλως η προσφορά απορρίπτεται. Το ΤΑΙΠΕΔ μπορεί, πριν τη λήξη της 
προσφοράς, να ζητά από τους προσφέροντες να παρατείνουν, πριν τη λήξη τους, τη 
διάρκεια ισχύος της προσφοράς και της εγγύησης συμμετοχής. 
 
(γ) Τα δύο πρώτα εδάφια του όρου 18 της Διακήρυξης (σελ. 30 και 31) τροποποιούνται 
ως εξής: 
 
«Ως ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών ορίζεται η 
22.01.2025, ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:00. 



ΑΔΑ: ΨΖΡΟ46ΜΩΝ1-Ο0Λ



 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ 
ΛΙΜΕΝΩΝ, ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ20) 
 

 

 
Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών ορίζεται η 
22.01.2025, ημέρα Τετάρτη και ώρα 15:00» 
 

 
2) Απαλείφονται οι απαιτήσεις αναφορικά με τα όρια ανεκτέλεστου υπολοίπου 
εργολαβικών συμβάσεων ως εξής: 
 

α) Απαλείφονται οι δύο τελευταίες παράγραφοι του όρου 22.Γ. της Διακήρυξης (σελ. 
38), ήτοι τα εξής: 
 
«Ειδικά οι εργοληπτικές επιχειρήσεις που είναι εγγεγραμμένες στο ΜΕΕΠ, για το χρονικό 
διάστημα που εξακολουθούν να ισχύουν οι μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 65 του 
π.δ. 71/2019, δεν θα πρέπει να υπερβαίνουν τα ανώτατα επιτρεπτά όρια ανεκτέλεστου 
υπολοίπου εργολαβικών συμβάσεων, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα ως προς τα 
ανώτατα όρια ανά τάξη στο άρθρο 20 παρ. 4 του ν. 3669/2008, όπως ισχύει. 
Μετά από τη λήξη των ως άνω μεταβατικών διατάξεων και την πλήρη έναρξη ισχύος του 
π.δ. 71/2019, οι εργοληπτικές επιχειρήσεις που είναι εγγεγραμμένες στο ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε., 
δεν θα πρέπει να υπερβαίνουν τα ανώτατα επιτρεπτά όρια ανεκτέλεστου υπολοίπου 
εργολαβικών συμβάσεων, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 64 αυτού.» 
 
β) Απαλείφεται η προτελευταία παράγραφος του όρου 23.1. της Διακήρυξης (σελ. 40), 
ήτοι τα εξής: 
 
«Τέλος, επισημαίνεται ότι οι προσφέροντες δηλώνουν ότι δεν υπερβαίνουν το 
ανεκτέλεστο υπόλοιπο εργολαβικών συμβάσεων στο Μέρος IV του ΕΕΕΣ, Ενότητα Β 
(«Οικονομική και Χρηματοοικονομική Επάρκεια») στο πεδίο «Λοιπές οικονομικές ή 
χρηματοοικονομικές απαιτήσεις.» 
 
β) Απαλείφεται από την τελευταία παράγραφο του όρου 23.1 της Διακήρυξης (σελ. 
41) η εξής φράση: 
 
«δηλώνοντας επιπρόσθετα τη μη υπέρβαση του ανώτατου ορίου ανεκτέλεστου 
υπολοίπου εργολαβικών συμβάσεων στο πεδίο του ΕΕΕΣ «Λοιπές οικονομικές ή 
χρηματοοικονομικές απαιτήσεις» ως αναφέρεται ανωτέρω.» 
 
γ) Απαλείφεται η τελευταία παράγραφος της περ. (α) του όρου 23.5. της Διακήρυξης 
(σελ. 46 και 47), ήτοι τα εξής: 
 



ΑΔΑ: ΨΖΡΟ46ΜΩΝ1-Ο0Λ



 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ 
ΛΙΜΕΝΩΝ, ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ20) 
 

 

«Ειδικά, για την απόδειξη της απαίτησης της μη υπέρβασης των ανώτατων επιτρεπτών 
ορίων ανεκτέλεστου υπολοίπου εργολαβικών συμβάσεων, οι εργοληπτικές επιχειρήσεις 
που είναι εγγεγραμμένες στο Μ.Ε.Ε.Π και στο ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε., υποβάλλουν: 
• ενημερότητα πτυχίου εν ισχύ, συνοδευόμενη, ανά περίπτωση, από πίνακα όλων των 
υπό εκτέλεση έργων (είτε ως μεμονωμένος ανάδοχος είτε στο πλαίσιο κοινοπραξίας ή 
υπεργολαβίας) και αναφορά για το ανεκτέλεστο υπόλοιπο ανά έργο και το συνολικό 
ανεκτέλεστο, για τα έργα που είναι υπό εξέλιξη και δεν συμπεριλαμβάνονται στην 
ενημερότητα πτυχίου ή 
• υπεύθυνη δήλωση, συνοδευόμενη από πίνακα όλων των υπό εκτέλεση έργων (είτε ως 
μεμονωμένος ανάδοχος είτε στο πλαίσιο κοινοπραξίας ή υπεργολαβίας) και αναφορά 
για το ανεκτέλεστο υπόλοιπο ανά έργο και το συνολικό ανεκτέλεστο, για τις 
εργοληπτικές επιχειρήσεις που δεν διαθέτουν ενημερότητα πτυχίου κατά τις κείμενες 
διατάξεις.» 

 
3) Αναφορικά με το τέλος χαρτοσήμου: 
 

α) Απαλείφεται η τελευταία παράγραφος του όρου 8.1. της Διακήρυξης (σελ. 23), ήτοι: 
 
«Η κράτηση υπέρ Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. και ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ υπάγονται σε χαρτόσημο ύψους σήμερα 
3% και Ο.Γ.Α. χαρτοσήμου που υπολογίζεται σήμερα με ποσοστό 20% επί του 
χαρτοσήμου.» 

 
α) Η περίπτωση ζ) του όρου 15.2 της Διακήρυξης (σελ. 27) τροποποιείται ως εξής: 
 
«ζ) τους όρους ότι: αα) η εγγύηση παρέχεται ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, ο δε εκδότης 
παραιτείται του δικαιώματος της διαιρέσεως και της διζήσεως, και ββ) ότι σε περίπτωση 
κατάπτωσης αυτής, το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται στο εκάστοτε ισχύον ψηφιακό 
τέλος συναλλαγής (η υποπερ. αα΄ δεν εφαρμόζεται για τις εγγυήσεις που παρέχονται με 
γραμμάτιο του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων).» 
 
β) Στο Παράρτημα ΙΙΙ – ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΑ ΕΓΓΥΗΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΟΛΩΝ και δη στην περίπτωση 
α) ΕΓΓΥΗΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΣΕ ΕΥΡΩ (σελ. 62) τροποποιείται η προτελευταία 
παράγραφος της σελίδας ως εξής: 
 
«Σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης, το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται στο 
εκάστοτε ισχύον ψηφιακό τέλος συναλλαγής.» 
 
γ) Στο Παράρτημα ΙΙΙ – ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΑ ΕΓΓΥΗΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΟΛΩΝ και δη στην περίπτωση 
β) ΕΓΓΥΗΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΣΕ ΕΥΡΩ (σελ. 64) τροποποιείται το 
τελευταίο εδάφιο της προτελευταίας παραγράφου της σελίδας ως εξής: 
 



ΑΔΑ: ΨΖΡΟ46ΜΩΝ1-Ο0Λ



 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ 
ΛΙΜΕΝΩΝ, ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ20) 
 

 

«Σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης, το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται στο 
εκάστοτε ισχύον ψηφιακό τέλος συναλλαγής.» 
 
δ) Στο Παράρτημα ΙΙΙ – ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΑ ΕΓΓΥΗΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΟΛΩΝ και δη στην περίπτωση 
γ) ΕΓΓΥΗΣΗ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΣΕ ΕΥΡΩ (σελ. 65), τροποποιείται το τελευταίο εδάφιο 
της προτελευταίας παραγράφου ως εξής: 
 
«Σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης, το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται στο 
εκάστοτε ισχύον ψηφιακό τέλος συναλλαγής.» 
 
ε) Απαλείφεται η τελευταία παράγραφος του όρου 5.2 του Παραρτήματος IV – 
ΣΧΕΔΙΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (σελ. 70): 
 
«Ειδικώς η κράτηση υπέρ Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. και Ο.Π.Σ. Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. υπάγονται σήμερα σε 
χαρτόσημο 3% και Ο.Γ.Α. χαρτοσήμου που υπολογίζεται με ποσοστό 20% επί του 
χαρτοσήμου.» 

 
Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι της από 12.11.2024 Διακήρυξης (ΑΔΑΜ: 24PROC015756299 
2024-11-12). 
 
 

Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 
 
 
 
 
 
 
 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΤΑΜΠΟΥΛΙΔΗΣ 



ΑΔΑ: ΨΖΡΟ46ΜΩΝ1-Ο0Λ


		2024-12-27T15:17:24+0200


		2024-12-27T15:40:48+0200
	Athens




